

Số: 526/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 2023

## **KẾ HOẠCH** **Thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2023**

Căn cứ Luật Phòng cháy và Chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ; Thông tư số 36/2018/TT-BCA ngày 05/12/2018 của Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 66/2014/TT-BCA.

Thực hiện Nghị định 83/2017/NĐ-CP quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Thông tư 08/2018/TT-BCA về hướng dẫn Nghị định 83/2017/NĐ-CP quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 23/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc.

Thực hiện Chương trình 03/CTr-UBND ngày 27/3/2023 của UBND Thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2023.

Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy (sau đây viết là PCCC) và cứu nạn cứu hộ (sau đây viết tắt là CNCH) năm 2023 với các nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Quán triệt việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác tổ chức PCCC và CNCH, công tác chỉ huy điều hành chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của lực lượng PCCC&CNCH cơ sở, việc thực hiện quy trình tổ chức chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, sử dụng thành thạo hệ thống PCCC&CNCH đã được trang bị tại cơ sở.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động phòng cháy, công tác chữa cháy, công tác cứu nạn cứu hộ, ý thức chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH; nâng cao hiểu biết về an toàn PCCC&CNCH, phòng ngừa không để xảy ra cháy nổ và xử lý tốt các tình huống khi có sự cố cháy nổ xảy ra; nhận thức rõ vai trò của người đứng đầu cơ quan, tổ chức và lực lượng PCCC&CNCH cơ sở đối với công tác PCCC và công tác CNCH.

- Tăng cường công tác phòng ngừa cháy, nổ, tổ chức tốt công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhằm hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cũng như thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra.

- Kiểm tra, đánh giá khả năng hoạt động của các phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đã trang bị; kiểm tra sự phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa lực lượng PCCC&CNCH của cơ sở với lực lượng Cảnh sát PC&CC thành phố.

## **2. Yêu cầu**

- Các nhiệm vụ và biện pháp tổ chức thực hiện phải đảm bảo an toàn cho người và phương tiện, tài sản của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội và các đơn vị trực thuộc.

- Các thành viên Ban chỉ huy, đội viên Đội PCCC&CNCH cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, đơn vị phải chấp hành tốt thời gian, nội quy, quy định của công tác PCCC&CNCH; chủ động nắm chắc tình hình, đánh giá đúng thực trạng công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ sở và của cơ quan, đơn vị;

- Xác định rõ nhiệm vụ PCCC&CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính; tập trung chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC với phương châm “bốn tại chỗ” (*lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ*).

- Việc triển khai thực hiện công tác PCCC&CNCH phải đồng bộ, nghiêm túc, bảo đảm theo đúng chức năng và phân công nhiệm vụ theo Kế hoạch.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA**

### **1. Đối tượng**

a) Khối Văn phòng Sở

- Ban chỉ huy PCCC&CNCH Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.
- Đội viên Đội PCCC&CNCH của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.
- Trưởng, phó, CBCC các phòng chuyên môn.

b) Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

- Ban chỉ huy PCCC&CNCH đơn vị
- Đội viên đội PCCC&CNCH đơn vị
- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị

### **2. Phương tiện**

- Hệ thống chữa cháy vách tường, bình chữa cháy xách tay được trang bị tại trụ sở 47 Hàng Dâu; 21 Thái Thịnh; 126 Trần Phú và các trụ sở thuộc quản lý của Văn phòng Sở.





- Hệ thống chữa cháy vách tường, bình chữa cháy xách tay được trang bị tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác tuyên truyền giáo dục nhận thức**

##### a) Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức đa dạng hình thức, đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC, kiến thức CNCH. Tập trung nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành văn hóa, thể thao;

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền và quản lý nhà nước về PCCC&CNCH đặc biệt với các loại hình, cơ sở kinh doanh văn hóa, giải trí nghệ thuật có nguy cơ cháy nổ, mất an toàn về PCCC.

- Tiếp tục giáo dục, tuyên truyền đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về ý thức tự giác chấp hành và tích cực tham gia công tác PCCC&CNCH, công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ PCC&CNCH.

##### b) Thời gian: Thường xuyên

#### **2. Huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ**

a) Nội dung huấn luyện bao gồm: Thông báo tình hình cháy nổ và những bài học kinh nghiệm; Phân tích các nguyên nhân gây cháy; Phổ biến một số kiến thức cơ bản về cháy nổ, về cứu nạn cứu hộ, tính chất nguy hiểm cháy nổ của một số loại chất cháy thường gặp và có trong cơ sở; Giới thiệu các biện pháp phòng cháy cơ bản, các chất chữa cháy thông thường, quy trình cứu chữa một vụ cháy, nguyên lý hoạt động của hệ thống báo cháy tự động, hệ thống chữa cháy vách tường; Hướng dẫn cách rải vòi, cuộn vòi, nối vòi, bảo quản vòi chữa cháy, nguyên lý, cấu tạo, tính năng hoạt động của bình chữa cháy xách tay; Thực hành các phương tiện hiện có của cơ sở,...

##### b) Thời gian huấn luyện

- Khối Văn phòng: Dự kiến quý IV năm 2023

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở: Thủ trưởng đơn vị chủ động sắp xếp thời gian huấn luyện phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn.

#### **3. Xây dựng tình huống phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ**

##### a) Khối Văn phòng Sở

- Nội dung: Phổ biến phương án diễn tập chữa cháy và cứu nạn cứu hộ nội bộ của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Phân công nhiệm vụ của các tổ thông tin báo cháy, tổ chữa cháy, tổ cứu thương, tổ cứu nạn cứu hộ, tổ di chuyển tài sản, tổ bảo vệ tài sản,... theo nội dung phương án đã được phê duyệt; Tiến hành thao diễn thực tế tại Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội - 47 Hàng Dầu.

- Thời gian: quý IV năm 2023.



- Tình huống giả định và phân công thực hiện: (theo kịch bản chi tiết khi thực hiện nhiệm vụ)

b) Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

Chủ động xây dựng tình huống diễn tập giả định tại đơn vị đảm bảo theo đúng hướng dẫn của Cảnh sát PCCC quận/huyện, nơi đơn vị đặt trụ sở.

**4. Kiểm tra, duy tu, bảo trì, bảo dưỡng thiết bị PCCC tại các trụ sở:** gồm hệ thống PCCC vách tường, bình chữa cháy xách tay, bình chữa cháy treo trần, bộ tiêu lệnh cứu hỏa, còi cứu hỏa, đèn báo cháy; nạp bổ sung các bình chữa cháy theo quy định; sửa chữa hệ thống báo cháy tự động;....

Thời gian: Theo lịch định kỳ của Công an PCCC quận/huyện, nơi đơn vị đặt trụ sở

**5. Mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc; xây dựng phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; đo điện trở chống sét,... theo quy định**

**6. Mua sắm bổ sung trang thiết bị, phương tiện PCCC&CNCH theo quy định**

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Văn phòng Sở

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ huy PCCC&CNCH; tham mưu xây dựng kế hoạch; tham mưu kiện toàn Ban chỉ huy và Đội PCCC&CNCH, sửa đổi quy chế, phân công nhiệm vụ các thành viên; dự toán kinh phí công tác PCCC&CNCH năm 2023; đề xuất các nội dung tổ chức thực hiện; tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH; giả định tình huống chữa cháy, xây dựng kịch bản, phân công nhiệm vụ các thành viên đội PCCC&CNCH cơ sở; phối hợp Cảnh sát PCCC quận Hoàn Kiếm tổ chức thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch, triển khai thực hiện tại trụ sở 47 Hàng Dầu.

- Thực hiện theo dõi, giám sát, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch PCCC&CNCH tại cơ sở; đề xuất, huy động thành viên, lực lượng tham gia Ban chỉ huy, Đội PCCC&CNCH của Sở hàng năm.

- Đảm bảo sẵn sàng về lực lượng, phương tiện theo phương châm “bốn tại chỗ”, tổ chức trực trụ sở, xử lý thông tin về chữa cháy theo đúng quy định về công tác PCCC&CNCH.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất công tác PCCC&CNCH của các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- Phối hợp các ngành chức năng kiên quyết xử lý nghiêm đối với các phòng, ban, đơn vị không thực hiện đúng chức trách nhiệm vụ, để xảy ra tình trạng vi phạm, mất an toàn về PCCC&CNCH.

- Định kỳ, đột xuất tổng hợp báo cáo các ngành chức năng theo quy định.



## **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Bố trí ngân sách, đảm bảo kinh phí cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023. Trên cơ sở dự toán kinh phí được cấp có thẩm quyền phê duyệt, thực hiện hướng dẫn công tác quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định.

## **3. Phòng Quản lý văn hóa, phòng Quản lý TDTT, phòng QLNT, phòng Quản lý Di sản**

Phối hợp các cơ quan chức năng trong việc tổ chức kiểm tra các điều kiện kinh doanh, trách nhiệm của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ chức, cá nhân trong công tác PCCC&CNCH khi kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường, quán bar, các cơ sở kinh doanh hoạt động thể dục thể thao, kinh doanh dịch vụ văn hóa giải trí, nơi tập trung đông người, các cơ sở thờ tự, tín ngưỡng, di tích,....

## **4. Phòng Tổ chức - Pháp chế**

Thực hiện rà soát, kiện toàn Ban chỉ huy, Đội PCCC&CNCH của Sở theo quy định; tham mưu đề xuất chế độ, chính sách đối với đội ngũ CBCC tham gia Ban chỉ huy, đội viên Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở (nếu có); phối hợp các đơn vị liên quan kiến nghị, đề xuất các cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về PCCC&CNCH trong tình hình mới.

## **5. Thanh tra Sở**

Theo dõi, hướng dẫn, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh lĩnh vực văn hóa thể thao trên địa bàn thành phố; kiên quyết xử lý các trường hợp không đủ điều kiện kinh doanh theo quy định của pháp luật

## **6. Thành viên Ban chỉ huy, Đội viên đội PCCC&CNCH cơ sở**

Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công. Ban chỉ huy PCCC&CNCH có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, đánh giá trách nhiệm của các phòng, ban, đội viên PCCC&CNCH cơ sở trong việc thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo chỉ đạo.

## **7. Thủ trưởng các phòng QLNN trực thuộc Sở**

- Có trách nhiệm quán triệt, triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch đến cán bộ, công chức, viên chức của phòng;

- Lồng ghép việc tuyên truyền về Luật Phòng cháy và Chữa cháy, giáo dục ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động về công tác PCCC&CNCH trong các cuộc họp chi bộ, ban lãnh đạo, họp cán bộ công chức định kỳ, đột xuất của phòng.

- Cử cán bộ, công chức của phòng tham gia Đội PCCC&CNCH cơ sở, tham gia tốt công tác huấn luyện nghiệp vụ và tình huống phòng cháy, chữa

W  
IA  
AO  
NC

cháy và cứu nạn, cứu hộ giả định.

- Phối hợp Ban chỉ huy PCCC&CNCH Sở đảm bảo thực hiện tốt các yêu cầu của Kế hoạch.

### **8. Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở**

- Chủ động xây dựng Kế hoạch công tác PCCC và CNCH của đơn vị.

- Thành lập, rà soát, kiện toàn Ban chỉ huy, đội PCCC&CNCH của đơn vị theo quy định.

- Chịu trách nhiệm về công tác quán triệt các quy định về PCCC&CNCH đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đơn vị; triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu; Lồng ghép tuyên truyền giáo dục ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động về công tác PCCC&CNCH trong các cuộc họp chi bộ, ban lãnh đạo, họp cán bộ, công chức, viên chức định kỳ, đột xuất.

- Phối hợp Cảnh sát PCCC quận/huyện, nơi đơn vị đặt trụ sở để được hướng dẫn và tập huấn về công tác phòng chống cháy nổ và an toàn PCCC theo quy định.

- Chủ động xây dựng tình huống chữa cháy, phương án chữa cháy, đảm bảo các điều kiện về công tác PCCC&CNCH tại đơn vị theo quy định.

- Tham gia tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH do Văn phòng Sở tổ chức.

- Định kỳ và đột xuất gửi báo cáo kết quả hoạt động PCCC&CNCH của đơn vị về Ban chỉ huy PCCC&CNCH Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội (qua Văn phòng Sở tổng hợp).

Trên đây là Kế hoạch công tác PCCC và CNCH năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai nghiêm túc, đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ của Kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Công an Thành phố;
- Công an quận Hoàn Kiếm;
- Ban Giám đốc Sở;
- Ban chỉ huy PCCC&CNCH Sở;
- Đội viên Đội PCCC&CNCH Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Đ/c Chánh Văn phòng;
- Lưu VT, QT(Cường)

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**